
برخی منتقدان به ریتم کند روایــت، طولانی بودن 
دیالوگ ها و ساختار خطی داستان اعتراض داشتند. 
همچنین تمایل حاتمی کیا به ارائه بیانیه های اخلاقی و 
اعتقادی، گاه انسجام درام را تحت تأثیر قرار داده است. 
با این همه، »موسی کلیم االله« در مجموع به عنوان یک 
اثر بلندپروازانه، فاخر و پرچالش، توانســت نگاه های 
زیادی را به ســوی خود جلب کند و جای خالی آثار 

مذهبی در سینمای ایران را تا حدی پر نماید.
در پایان، این فیلــم اگرچه برای همه مخاطبان 
آســان هضم نبود، اما از نظر فرهنگی و تولیدی، یک 
رویداد سینمایی مهم محسوب شــد که راه را برای 

تجربه های مذهبی مدرن تر در آینده باز می کند.

رتبه سوم و کلیشه های رایج
فیلم »کوکتل مولوتوف« به کارگردانی حسین 
امیری دوماری و تهیه کنندگی محمد کمالی پور، یکی 
از آثار متفاوت اکران نوروزی 1404 بود که با فروش 
29 میلیارد تومان و جذب بیش از 312 هزار مخاطب، 
رتبه سوم جدول گیشه را به خود اختصاص داد. این 
فیلم در ژانر کمدی اجتماعی، با بهره گیری از فضای 
تاریخی دهه پنجاه شمسی و درون مایه ای سیاسی، 
سعی دارد نگاهی طنزآمیز به روابط فردی و اجتماعی 

در آستانه انقلاب بیندازد.
داســتان درباره ی جوانی به نــام پرویز با بازی 
امین حیایی اســت؛ مردی آس و پاس، خوش قلب اما 
بدشــانس که به طور اتفاقی بلیط بخت آزمایی برنده 
می شود. اما دریافت جایزه ای که سرنوشت مالی او را 
متحول خواهد کرد، مستلزم آن است که او به صورت 
علنی از بازگشــت شــاه حمایت کند. این موقعیت 
بحرانی، پرویز را در دل تضادهای سیاسی، اجتماعی و 
خانوادگی دوران انقلاب قرار می دهد و او تلاش می کند 
با روش های مختلف، راهی برای فرار از این دوگانگی 
بیابد. فیلم از نظر فضاسازی و طراحی صحنه، موفق 
عمل کرده و با بازآفرینی دقیــق خیابان ها، لباس ها 

و لحن گفت وگوهای آن دوران، تماشــاگر را در یک 
حس نوســتالژیک و البته کمیک غوطه ور می کند. 
کارگردان با حفظ تعادل میان شوخی های موقعیت، 
طنز کلامی و موقعیت های اجتماعی، سعی کرده اثری 
سرگرم کننده خلق کند که هم مخاطب را می خنداند 

و هم تلنگری تاریخی به او می زند.
با وجود استقبال نسبی مخاطبان، برخی منتقدان 
فیلم را به استفاده از کلیشه های رایج در سینمای طنز 
انتقاد کرده اند و معتقدند که فیلم در برخی لحظات، 
به ورطه شلوغی و سطحی نگری نزدیک می شود. اما 
در مجموع، »کوکتل مولوتوف« توانست با ترکیبی از 
داستان جذاب، بازیگران محبوب و شوخی های گزنده، 

یکی از گزینه های پرُمخاطب اکران نوروزی باشد.

صمیمی ترین فیلم نوروزی
فیلم »هفتاد سی« به نویسندگی و کارگردانی 
بهرام افشاری و تهیه کنندگی سید ابراهیم عامریان، 
نخستین تجربه کارگردانی افشــاری در قالب فیلم 
بلند سینمایی است که توانست با فروش 23 میلیارد 
تومان و جذب بیش از 253 هزار مخاطب، رتبه چهارم 
جدول فروش نوروز 1404 را از آن خود کند. اثری در 
ژانر کمدی اجتماعی که تلاش دارد با نگاهی طنزآمیز 
و در عین حال گزنده، به بحران های اقتصادی، طمع، 

طبقه فرودست و دوستی های شکننده بپردازد.
فیلم داستان دو جوان به نام های برات (با بازی 
بهرام افشاری) و پرویز (با بازی هوتن شکیبا) را روایت 
می کند که در حاشیه شهر زندگی می کنند. ماجرا از 
جایی آغاز می شود که همسایه ی پیر آن ها، یعقوب (با 
بازی سیاوش طهمورث)، به طور تصادفی برنده ی یک 
جایزه بزرگ می شود. پزشک محلی هشدار می دهد 
که یعقوب ممکن اســت به زودی از دنیا برود. همین 
هشدار، سرآغاز تلاش طنزآمیز و گاه ابلهانه ی برات 
و پرویز برای زنده نگه داشــتن یعقوب می شــود تا 
شاید از جایزه او منتفع شــوند. اما حوادث پیچیده و 

تصمیم های غیرمنتظره، مسیر آن ها را به چالش هایی 
غیرقابل پیش بینی می کشاند.

الهه حصــاری در نقش پروانــه (خواهر پرویز)، 
صدف اســپهبدی در نقش کوکب (همســر برات)، 
مهــدی حســینی نیا، ناهید مســلمی و حســین 
پاکدل از دیگــر بازیگران این فیلم هســتند که هر 
یک بــا نقش آفرینی هایی دقیق، فضای داســتان را 
تقویت کرده اند. فیلم از نظر لحن، ترکیبی ســت از 
موقعیت های کمیک، شخصیت پردازی واقع گرایانه 
و نیش اجتماعی. اســتفاده از زبــان محلی، طراحی 
صحنه ای ســاده اما باورپذیر، و فضاسازی صمیمی 
باعث شده مخاطبان جنوب کشور و طبقات متوسط و 
پایین شهری، ارتباط بهتری با فضای فیلم برقرار کنند. 
در عین حال، برخی منتقدان ساختار روایی فیلم را 
ساده سازی شده، قابل پیش بینی و متأثر از کلیشه های 

رایج ژانر طنز دانسته اند.
با ایــن وجــود، »هفتاد ســی« با بــازی روان 
و هماهنــگ افشــاری و شــکیبا، لحظاتــی ناب از 
همذات پنداری، خنــده، و در مــواردی حتی اندوه 
انسانی را خلق می کند؛ و همین باعث شد که بسیاری 
از مخاطبان آن را یکی از صمیمی ترین و متفاوت ترین 

فیلم های اکران نوروزی بدانند.

رتبه پنجم بهترین فیلم جشنواره در کورس 
رقابت نوروزی

فیلم »رها« بــه کارگردانی حســام فرهمند و 
تهیه کنندگی ســعید خانی، یکــی از آثار اجتماعی 
متفاوت اکران نوروزی 1404 بــود که با فروش 18

میلیارد تومان و جذب 193 هزار مخاطب، در جایگاه 
پنجم جدول فروش قرار گرفت. این فیلم که نخستین 
تجربه کارگردانی بلند حســام فرهمند محســوب 
می شود، با نگاهی انسانی و واقع گرایانه، به فروپاشی 
آرام یک خانواده طبقه متوســط می پردازد؛ روایتی 
تلخ اما ملموس که مخاطب را بــا پیچیدگی روابط 
خانوادگی، بحران های روانــی پنهان و فروخوردگی 

احساسات درونی مواجه می سازد.
شــخصیت اصلی فیلم، توحید (با بازی شهاب 
حسینی) مردی میانسال، آرام و درون گراست که در 
مواجهه با حادثه ای پیش بینی نشده، ناگهان کنترل 
زندگی اش را از دســت می دهد. همســر او، مریم (با 
بازی غزل شاکری) زنی مهربان و مسئولیت پذیر است 
که سعی می کند خانواده را در شرایط بحرانی حفظ 
کند، اما خودش نیز درگیر تناقض هایی درونی ست. 
میان این دو، فرزندان، والدیــن و اطرافیان هرکدام 
نقشــی کلیدی در گسترش یا گسســت این بحران 

ایفا می کنند.
در کنار حسینی و شاکری، بازیگرانی چون ضحا 
اسماعیلی، آرمان میرزایی، محمد اشکان فر، ماهنی 
مهرپرور، هــادی افتخارزاده و محمدرضا ســامیان 
ایفای نقش می کنند. ترکیب بازیگــران حرفه ای و 
کمتر دیده شده، باعث شــده فضای فیلم واقعی تر و 
بی واسطه تر به نظر برســد. فیلم از نظر ساختاری، به 
شیوه ای مینیمال و واقع گرایانه پیش می رود. طراحی 
صحنه ساده، استفاده از نور طبیعی، کادرهای بسته و 
ســکوت های طولانی، فضایی آشنا و گاه خفه کننده 
خلق می کند که با موضوع فیلم هم راستاست. تدوین 
روان، ریتم کنترل شده و موسیقی کمینه، در خدمت 

اکران نوروزی 
1404 اگرچه در 
ظاهر با ثبت فروش 
بیش از 213 میلیارد 
تومان رکورد تازه ای 
در گیشه به جا 
گذاشت، اما از منظر 
کیفی، تنوع ژانری، 
میزان رضایت 
عمومی و استقبال 
گسترده، یکی از 
فصل های ضعیف و 
نگران کننده سینمای 
ایران در سال های 
اخیر به شمار می رود
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